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Toľkokrát by sme chceli vyriecť slová
veľkej vďaky 

MÁRII SLEZÁKOVEJ 
z Dolných Plachtiniec 

a teraz nadišla vhodná príležitosť, preto−
že 4. decembra oslávi 82 rokov. 
Do ďalších rokov jej prajeme veľa zdra−
via a šťastia od Pána Boha: syn Jozef s
manželkou, dcéra Martuška s manželom,
vnuk Slavko, vnučka Stanka s
manželom, vnučka Janka s
manželom a pravnučka. K

blahoželaniu sa pripája
krstný syn Jarko, ktorý oslávenkyni praje tiež
veľa zdravia a spokojnosti do ďalšieho života.

Kým Teba máme, nie sme sami  

Nech Ti dá Pán Boh lásku a šťastie
"Nepozeraj spiatky, teš sa z krásnej

sedemdesiatpäťky. Veď život rýchlo
letí ako šíp, ako ho najlepšie prežiť,
nevie nik. Nech krásne spomienky z
mladosti sa k Tebe vrátia a všetky zlé
sa navždy stratia. Nech tento krásny
deň, dá Ti úsmev a radosť len. Nech
každý ďalší rok, dá Ti len šťastný
krok. Nech navždy Tvoja dobrá duša
rastie, nech Ti dá Pán Boh lásku a
šťastie."

Dňa 3. decembra 
oslávi 75.narodeniny

náš otec
a starý otec FRANTIŠEK NEMČOK 

z Neniniec. 
Pri tejto príležitosti mu želáme veľa zdravia a
pekných chvíľ v ďalšom živote. Dcéra Eva s
manželom Ladislavom, vnuk Laci, švagriné
Betka a Marika, švagor Jozef, Icka, rodi−
na Vršánska a ostatná rodina.

Dnes vzácny 
sviatok máš

Päťdesiatku oslávi dňa 1. 12. 2012
OSKÁR KNIESNER
z Veľkého Krtíša.

"Či môže niečo krajšie byť, než Teba 
ľúbiť, s Tebou žiť?"

Tieto slová z nášho svadobného 
oznámenia milý Osko, Ti posielam

k Tvojim krásnym 
narodeninám. Danica.
K prianiu veľa
zdravia, 

šťastia, pevného kroku a úsmevu
na tvári sa zo srdca pripája syn
Maťo, sestra Libuša s manželom

Ivanom a svokra Terézia.

Ak si do 15.12.2012 predplatíte Pokrok 
na  budúci rok, budete zaradení do žrebovania

o tri hodnotné ceny. 
Informácie na t.č. 047/ 48 30342, 

alebo osobne v redakcii.

Vždy som bola presvedčená, že my
učitelia sme jednotní a v zásadných
veciach máme rovnaký názor. Aspoň
v zborovniach to tak fungovalo. Každý
z nás sa občas posťažoval na veci v
školstve, ktoré boli  a sú postavené
na hlavu, na našu slávnu "reformu −
deformu", na zle nastavený systém fi−
nancovania školstva ( školstva − ako
celku, nie je to iba o platoch ). Na mo−
je veľké prekvapenie s blížiacim sa
štrajkom nespokojnosť niektorých z
nás slabla a slabla, až vyprchala a o−
stala  z nej len kopa otázok − prázd−
nych otázok  : "Ja by som aj štrajko−
val, ale teraz pred Vianocami? O koľ−
ko to prídeme ? Aká bude decembro−
vá výplata ?" Chápem (nechápem ) a
rešpektujem! Už aj starí mayovia
predpovedali , že 21. decembra  2012
bude koniec sveta. Chápem (nechá−
pem), že niektorí z nás vidia svoju
profesionálnu budúcnosť len do de−
cembra 2012. Ale ja nie! Ja chcem
dostávať výplatu aj po decembri. Ja
chcem učiť v roku 2013 a ešte mno−
hé roky potom. Milujem svoju prácu,
viem ju robiť, je totiž mojim koníčkom.
Chcem učiť ešte dlhé roky. Preto som
povedala ÁNO za štrajk, preto som
nekalkulovala. 

Nikoho neodsudzujem, na to nemá
nik právo. Len nahlas rozmýšľam, kri−
čím.  Kričím za nás učiteľov, nepeda−
gogických pracovníkov, za deti a za
všetkých rodičov. Lebo je to o nás

všetkých. Všetci sme na jednej lodi. 
Peniaze, peniaze. Je taká doba. Stali
sa meradlom všetkého. Všetci sa sťa−
žujeme, že ich je málo, alebo vôbec.
Mám pocit, že našou základnou ná−
rodnou jednotkou morálky, práce,
hodnôt sú práve oni. Raz sú a inoke−
dy nie sú. Je to veličina dosť nestála.
Možno raz spravíte výhodný predaj,
možno raz zdedíte, alebo o všetko
prídete. 

A čo naše vedomosti? Veličina stá−
la. Nedajú sa dokúpiť, vymeniť, zde−
diť... Škola, to je ten jediný, pravý čas
na ich získavanie. Keď ten čas nevy−
užijete na maximum, kvalitne,  veľmi
málo si odnesiete do života s víziou
vytvoriť si ten svoj. Aký bude ??? 

Učiteľ má tú najdôležitejšiu úlohu.
Kvalitný učiteľ, kvalitné školstvo =
kvalitný život detí. Milí rodičia, vašich
detí!!!
Ďakujem všetkým sympatizantom za

podporu. Tým, ktorí sa nedali zmiasť
mediálnym taktickým mašinériám,
ktoré prezentovali náš štrajk ako ne−
nažranú túžbu ošklbať každého v
tomto štáte. Ktorí vidia do problemati−
ky v školstve, ktorí  si vážia našu prá−
cu  a pochopili, že učiteľ má vždy na
prvom mieste žiaka a jeho dobro.
Pretože naše povolanie považujeme
za poslanie.

Mgr. ZLATICA MILATOVÁ, 
učiteľka ZŠ s MŠ Želovce

Vždy som túžila stať sa učiteľkou, 
som učiteľka a chcem zostať učiteľkou!
Všetci sme v ostatných týždňoch a dňoch bombardovaní  informáci−
ami z rezortu školstva. Priznám sa, že som ani netušila, koľkých "od−
borníkov" máme v našej malej republike na učiteľstvo, pedagogiku...
J. A. Komenský by mal radosť, alebo by možno zaplakal. Nad apatic−
kými , slepými odborníkmi, ktorí môžu meniť veci k lepšiemu a nero−
bia to, ako aj nad odborníkmi − laikmi , ktorí sa problematike nerozu−
mejú a chŕlia množstvo riešení, ako tým nespokojným učiteľom uká−
zať, kde je ich miesto.

Vyučovanie prebiehalo podľa plánu
na stredných školách vo V. Krtíši i Že−
lovciach. V Spojenej škole v M.
Kameni štrajkovalo v pondelok 13 uči−
teľov, ale žiakov sa to nedotklo.
Výučba bola podľa náhradného plánu.
V Gymnáziu A. H. Škultétyho vo V.
Krtíši si zamestnanci odhlasovali päť−
dňový štrajk, ale podobne ako na ce−
lom Slovensku ho prerušili v stredu
28.11 o 18. hodine.   Zo základných
škôl prebiehalo normálne vyučovanie
na II. a III. ZŠ vo V. Krtíši, D.
Strehovej, Čebovciach i vo V. Čalomi−
ji. Jeden deň štrajkovali učitelia v M.
Kameni, Neninciach, Vinici a Balogu.
Dva dni ostali školy zatvorené v
Hrušove a I. ZŠ vo V. Krtíši. Tri dni bo−
li doma žiaci zo ZŠ vo Vrbovke i v

Bušinciach.  Aj učitelia zo ZŠ s MŠ v
Želovciach  štrajkovali 3 dni, ale nie
všetci. V pondelok sa učili 8.  a 9. roč−
ník, v utorok 5. a 6. a v stredu prišli na
vyučovanie znovu žiaci 9. ročníka. Pre
žiakov, ktorí nemohli ostať doma bol o−
tvorený školský klub, kde mali zabez−
pečený program. 
Na rokovaniach školských odborárov

s vládou, sa podarilo dohodnúť na 5 %
zvýšení tarifných platov pedagogic−
kých pracovníkov škôl a na 5 %  na−
výšení účelovo viazaných mzdových
prostriedkov nepedagogických za−
mestnancov. Aj preto sa ústredný
štrajkový výbor na svojom rokovaní v
stredu 28. 11. rozhodol štrajk prerušiť,
nie však ukončiť. Rokovania s vládou
budú pokračovať. − P. GAŠPAROVIČ−

Učitelia prerušili štrajk
Celým Slovenskom rezonoval od pondelka 26. 11. 2012 najmasovejší

štrajk v jeho histórii. Učitelia dodržali svoj sľub a začali časovo neobme−
dzený štrajk. Akou formou a ako dlho budú na jednotlivých školách štraj−
kovať mohli rozhodnúť samotní učitelia na školách. Koľko a akou formou
sa štrajku zúčastnili stredné i základné 9−ročné školy v našom okrese,
sme sa pýtali na školách i ich zriaďovateľov. 

Predplaťte si POKROK a vyhrajte



Aj slnko zapadá ústupom do noci, 
kto raz púť dokonal, nieto viac pomoci.

Bez slnka chlad vanie z hviezdnatej oblohy, 
človek je krehký tvor, zranený, úbohý.

Do tmy si zapáli  kahanec nádeje, 
do duše boľavej spomienky naleje.

V tichosti vyprosme veľký dar pokoja, 
kým sa nám duše raz naveky nespoja.
Posledný pozdrav tu šepkáme do ticha, 

že sa raz stretneme je naša útecha.
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal... 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ... 
Päť smutných rokov uplynulo od vtedy, ako nás vo veku 45 rokov  

navždy opustil náš milovaný ŠTEFAN VALENT z Veľkého Krtíša. 
S láskou a úctou spomína a nikdy nezabudne 

Celá smútiaca rodina. 
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20. 11. Nellie z V. Krtíša, 21. 11. Nikolas z
Kiarova, Matúš z V. Krtíša, 24. 11. Pavol z
Ľuboriečky, 25. 11. Filip z V. Krtíša, 26. 11.

Juraj z V. Krtíša a Vanesa z M. Kameňa 

Narodili sa

4. 12. Anna Hriechová, 5. 12. MUDr. Mikuláš Baltazár, 8. 12.
Antónia Volková, 9. 12. MUDr. Milica Lajtmanová, Irena Kortišová

Jubilujúci Veľkokrtíšania

20. 11. Štefan Krištofík, nar. v r. 1937 z
V. Krtíša, 21. 11. Vilma Dobiasová, nar. v
r. 1919 z V. Krtíša, Alžbeta Vászondiová,

nar. v r. 1942 z V. Krtíša, Ondrej Vengrín, nar. v r. 1993 z V. Krtíša,
23. 11. Mária Uhrinová, nar. v r. 1937 zo S. Plachtiniec, 27. 11.
Vojtech Tóth, nar. v r. 1933 z V. Krtíša 

Opustili nás

So smútkom v srdci oznamujeme, že
vo veku 93 rokov nás 21. 11. 2012 

navždy opustila naša milovaná 
mamička, starká a prastarká 

VILMA DOBIASOVÁ z Veľkého Krtíša. 
"Tíško si trpela, ubolené srdce prestalo
Ti biť, ale zaspala si, hoci chcela si ešte
žiť." 

S láskou spomínajú: dcéry Jolanka,
Milka a Evka s rodinami, vnuci Ivanko,
Slavka, Lacko, Adrian, Zlatko, Ondrík, Dagmarka a pravnúčatá.

Dotĺklo navždy 
láskavé srdce

Spustla už záhrada, spustol aj dvor.
Ticho je v dome, nepočuť kroky v ňom.

Márne Ťa, milovaná ženička, drahá 
mamička, naše oči hľadajú, márne po

tvári slzy stekajú. Veľmi rada si 
pracovala v záhradke, až do únavy. 
Videli sme na Tebe, že Ťa už aj sily 

opúšťajú, ale Ty si naše rady nebrala
vážne. Pokoj si si nedopriala, ani vtedy,
keď Ťa už Tvoje srdiečko upozorňova−

lo. Ťažko sa nám bude žiť, keď nemá, kto poradiť, potešiť. 
Nevieme si ani predstaviť ďalší život náš do budúcnosti. 

Tak náhle prestalo biť srdce Tvoje, že nestihla si nám povedať:
"Zbohom, môj drahý manžel a milovaný syn." 

Tvoju pamiatku si navždy zachováme v našich srdciach."
Dňa 23. 11. 2012 nás navždy opustila po krátkej chorobe 

vo veku 75 rokov 
MÁRIA UHRINOVÁ zo Stredných Plachtiniec. 

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným a priateľom 
za účasť na poslednej rozlúčke. 

Smútiaci manžel Pavel so synom.

Osud je občas veľmi
krutý

"Odišiel si bez rozlúčky, veľkej lásky
zrazu niet, prišlo to tak náhle 

a nečakane, nevrátiš sa k nám už späť. 
A nám zostali len spomienky a v srdci

veľký žiaľ. Tvoje vrúcne objatia, 
Tvoje úsmevy, ktoré si nám rozdával,

navždy chýbať budú nám."
Desať rokov uplynie 4. 12. 2012, kedy

nás navždy opustil náš drahý 
a milujúci manžel, otec a starý otec 

JOZEF BARIAK z Pôtra. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú: manželka Boženka, 

synovia Jozef a Ivan s rodinami a ostatní príbuzní.

Spomíname a nikdy nezabudneme 
"Čas plynie, ale bolesť v srdci zostáva." 

Rok uplynul 30. 11. 2012, ako nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a starý otec 

JÁN ČISÁR z Kováčoviec. 
Spomínajú: smútiaca manželka a deti s rodinami.

Chýba nám 
úsmev Tvoj

Kto raz púť dokonal,
nieto viac pomoci

"Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si
rád život i všetkých nás. Hoci si 

odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich
srdciach zostaneš stále s nami. 
Už len kytičku kvetov na hrob 

môžeme Ti dať
a s láskou na Teba spomínať."

Dvadsať rokov uplynie 5. 12. 2012, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný
ONDREJ MONDOK z Veľkého Krtíša. 

S láskou a zármutkom spomína:
syn Kosťa s rodinou, svatka a ostatná rodina.

Utíchlo srdce, 
utíchol hlas

Tri roky uplynú 9. 12. 2012 
od úmrtia nášho milovaného manžela,

otca a zaťa 
PAVLA HÁZA z Veľkého Krtíša 

(rodák z Dolných Strhár). 
SPOMÍNAME ...

Spomienky nikdy
nevyblednú

3. 12. Oldrichom, 4. 12. Barborám
a Barbarám, 5. 12. Otom, 6. 12.

Mikulášom, 7. 12. Ambrózom, 8. 12. Marínam, 9. 12. Izabelám 

Blahoželáme
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úvod si pri prasati zavese−
nom na trojnohe na úspeš−
nú zabíjačku štrngli primá−

tor Ing. Dalibor Surkoš s hlavným
mäsiarom Pavlom Janštom a
Igorom Sandom. Chlapi sa hneď
potom pustili do roboty a veru ma−
li čo robiť. Pred pultom už čakal rad
zvedavcov, ktorí si po tom, čo už
prešli stánky Katarínskeho jarmo−
ku, alebo práve naopak chceli na−
brať silu na zvládnutie tejto cesty,
chceli pochutiť na zabíjačkových
špecialitách. Mnohí sa tešili hlavne
na pečenú klobásku, ktorá pe−
čená na rošte na drevenom
uhlí, chutí oveľa ináč ako
pripravená doma na pan−
vici. Túto "pochutinku" si
málokto z labužníkov
nechá ujsť. Okrem toho
si mohli návštevníci toh−
toročnej zabíjačky vybrať
aj z jaterníc, ovarovej sla−
niny, pečeného mäsa či
zabíjačkovej kapustnice i
kaše. Aby všetko išlo dolu hl−
tanom hladko, pomáhalo voňavé
varené vínko. 

Pravú zabíjačkovú atmosféru na−
šich predkov dotvárala ľudová hud−
ba Ďatelinka, ktorá so svojimi tromi
sólistami zabávala zabíjačkových
hosti do neskorého popoludnia.
Spokojné tváre návštevníkov boli
tým najlepším vysvedčením pre
majstrov mäsiarov a kuchárov, že
ich výrobky aj v tomto roku boli
kvalitné a chutné. 

− P. GAŠPAROVIČ − 

Na veľkokrtíšskom námestí sa zabíjalo
Od skorého sobotňajšieho rána 24. novembra sa nad veľkokrtíšskym námestím niesol tradičný duch
pravej dedinskej zabíjačky. Na zabíjačku a zabíjačkové špeciality pozvali obyvateľov Veľkého Krtíša
a širokého okolia Mesto V. Krtíš a Mestské kultúrne stredisko. 

Zo statného prasiatka vznikli spod rúk
Pavla Janšta a Dušana Kvietika chutné mäsové výrobky. 

Poobracať voňavé klobásky na rošte prišiel 
aj primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš

Na dobrú chuť k zabíjačkovým 
dobrotám hrala ľudová hudba

Ďatelinka

Voňavé bravčové špeciality prilákali 
na námestie veľa hladných návštevníkov

V našich novinách
sme už párkrát uve−
rejnili inzerát o preda−
ji reštaurácie v Želov−
ciach. Ide však o bý−
valý London pub na
Gottwaldovej ulici a
nie o známu a navšte−
vovanú reštauráciu
Fontána, Želovce,

s.r.o., na Zdravotníckej
ulici. Reštaurácia

Fontána ponúka vo svo−

jich priestoroch možnosť usporia−
dania rodinných a firemných spolo−
čenských podujatí: školenia, ban−
kety, recepcie, svadby, promócie,
večierky, kary a pod. V reštaurácii
je k dispozícii 90 a 50 miest na se−
denie. V súčasnosti sa vo
Fontáne pripravujú na husacie
hody, ktoré tu plánujú usporia−
dať 14.,15. a 16. decembra a
podrobnejšie vás o nich bude−
me informovať aj v Pokroku. 

− rh − 

Reštaurácia Fontána v Želovciach
pripravuje husacie hody! 

Reštaurácia Fontána si z ískala návštevníkovReštaurácia Fontána si z ískala návštevníkov
peknými pr iestormi i  chutným jedlompeknými pr iestormi i  chutným jedlom

Na
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V obradnej miestnosti na
Mestskom úrade vo
Veľkom  Krtíši sa zišlo
vyše šesťdesiat prvákov
z II. ZŠ A. H. Škultétyho
vo V. Krtíši, aby prežili
milú slávnostnú chvíľu.
Za spriavodu starších
spolužiačok −  „školských
víl“−  bol každý jeden žia−
čik pasovaný za prváka.
Aj keď majú títo drobci za
sebou len necelé tri me−
siace spoznávania pís−
menok, ukázali, že sú veľ−
mi šikovní, pretože sa po
pasovačke všetci dokáza−
li podpísať do pamätnej
knihy. Malým školákom
sa prihovoril aj primátor
mesta Ing. Dalibor
Surkoš a na záver každé−
mu odovzdal malý dar−
ček. Deň žiaci zavŕšili
spoločným programom v
škole.                   −ms−

Čerstvých školákov pasovali za prvákov

Po pasovačke nasledoval podpis do pamätnej
knihy a na pamiatku na tento deň dostali deti

darček od primátora Ing. Dalibora Surkoša

Školské víly 
vyprevadili 

prvákov 
zo školskej brány

do obradnej
miestnosti 
Mestského 

úradu vo V. Krtíši
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Niektoré svoju
slávnostnú chvíľu

prebúvali  
Je to krásny a hrejivý pocit, keď

rodičia prinášajú vo svojich náru−
čiach svoje detičky do obradnej
siene. Ružovučké batoľatá, menšie
− väčšie, ale všetky bez rozdielu
krásne a rozkošné. Združenie
Zboru pre občianske záležitosti pri
Obecnom zastupiteľstve v
Bušinciach každoročne pripravuje
slávnosť uvítania detí a ich prijatie
za občanov obce Bušince.
Takýmto slávnostným vstupom sa
aj v tom roku uskutočnilo
14.11.2012 jedno krásne podujatie.
Starosta obce Bušince Ing. Zoltán
Végh vo svojom slávnostnom prí−
hovore prijal prítomné detičky za
občanov obce Bušince. Akciu
spestrili pekným a zaujímavým
programom aj deti z miestnej MŠ
pod vedením učiteľky Heleny
Bariakovej. Slová, báseň, uspá−
vanky za hudobného sprievodu
vhodne naplnili pripravený scenár.
Keďže obec Bušince vo svojom
rozpočte pamätá aj na svojich no−
vých občiankov, nemohli chýbať
kvetinky pre ich mamičky a upo−

mienkové darčeky, ako spomienka
na tento pekný deň.  

Slávnostným prípitkom, v ktorom
starosta ešte raz poprial všetkým
deťom a ich rodičom veľa zdravia,
šťastia a trpezlivosti pri výchove, sa
akcia skončila. Niektoré detičky bo−
li netrpezlivé a našli sa aj také, kto−
ré si chutne pospinkali. Nevadí, im
je ešte všetko dovolené.

AJ PO ROKOCH 
STÁLE SPOLU 
„Už nie som taký, aký som

býval...“ aj tieto pravdivé slová
spievali v úvodnej piesni členky
ZPOZ pri Obecnom zastupiteľstve
v Bušinciach pre účastníkov sláv−
nostného stretnutia účastníkov po−
zvaných na podujatie s názvom
Jubileá sobášov v roku 2012 v
Bušinciach.  Áno, roky každého
človeka poznačia, či už vlasmi,
chôdzou, ani tvár už nie je taká
hladká. S pribúdajúcimi rokmi ubú−
dajú sily a starnutie sprevádza kaž−
dého a nikto sa neubráni spravod−
livému zákonu prírody. Možno o−
sud, možno akési sudičky, ak na
ne veríme, nám rátajú vek, ktorého
sa máme dožiť. Nie každému je do−

priate dožiť sa vysokého veku ale−
bo aj dlhého spoločného manžel−
ského života. 

Obec Bušince aj v tejto oblasti
venuje pozornosť svojim spoluob−
čanom. Spoločné, slávnostné a ori−
ginálne sú vždy akcie, ktoré sa ko−
najú v obradnej miestnosti v obci
Bušince. Za všetkým sú slová úcty,
vďaky, lásky a bohatý program. Je
to ukážka akejsi školy života, kde
by sme sa mali pristaviť, zamyslieť
sa a zobrať si príklad zo spoločne
prežitých rokov života. V súčasnej
dobe akoby sa čím ďalej tým me−
nej darilo dlhodobým manželským
vzťahom, pod čo sa zrejme podpi−
suje aj ekonomická situácia naj−
menšej bunky spoločnosti − rodiny.
Aj v minulosti bol život ťažký, vlád−
la chudoba, ale na hlavný význam
manželstva sa kládol väčší dôraz a
bolo asi aj posvätnejšie. Dnes má−
me mnoho rodín, ktoré fungujú bez
uzavretia sobáša a mnoho man−
želstiev sa rozpadá, či už z objek−
tívnych príčin jedného z manželov
alebo neochoty tolerovať a preko−
návať prekážky. Aj preto je potreb−
né venovať pozornosť dlhoročným
manželstvám, ktoré vydržali v čase
aj nečase a iste tiež prekonali ne−

jednu ťažkú chvíľu či krízu. 
Takej pozornosti sa dostalo aj

tým manželským párom, ktoré pri−
jali pozvanie na slávnostný akt a o−
päť si za tónov svadobného pocho−
du pripomenuli, že si svoje "áno"
povedali pred 25., 30., 35., 40., 45.
či dokonca pred 55 rokmi.
Smaragdový sobáš oslávili Július a
Adela Hegedüšovci, Ladislav a
Mária Kováčovci, 45 rokov Anton a
Elena Oláhovci atď.  Program bol
skutočne bohatý na básne, piesne
v hudobnom sprievode Alfréda
Benczeho a Ing. Ladislava
Vandrovníka. V slávnostnom prího−
vore Ing. Zoltána Végha, starostu
obce bol vyjadrený obdiv, úcta,
vďaka a láska, ktorými sa prihová−
ral všetkým manželským párom
rovnako. Prítomní jubilanti potom
obnovili svoje manželské sľuby do
ďalších päťročníc. Kvetinky, upo−
mienkové darčeky, zápis do
Pamätnej knihy obce, slávnostný
prípitok a spoločné posedenie.
Okamih krátkeho pozastavenia sa
v ľudskom živote. Aj tak možno na−
zvať čas, ktorý bol venovaný jubi−
lantom sobášov v obci Bušince. 

MÁRIA DRUGDOVÁ,  
matrikárka pri Obecnom úrade 

v Bušinciach
Živió, milí jubilanti, do ďalších spo−
ločných rokov vám všetkým želá−
me veľa šťastia, lásky, zdravia a
vzájomného porozumenia.     

Bušinská obradná miestnosť na obecnom úrade
bola dejiskom uvítania detí do života a stretli  sa v nej aj jubilujúce

manželské páry, ktoré obnovili svoje manželské sľuby 

Slávnostné uvítanie detí do života 
a výročia sobášov v Bušinciach
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Nie je to náhoda, že táto pani u−
čiteľka vlastnila spomínané veci.
Veď ochotníckemu divadlu sa ve−
novala takmer celý svoj život a na−
cvičila mnoho divadelných predsta−
vení či už s dospelými, alebo so
žiakmi základnej školy, vždy tam,
kde práve učila. Všade založila o−
chotnícky súbor a nie vždy to bolo
ľahké a jednoduché. Stálo ju to ne−
malé úsilie, kým sa nové divadelné
predstavenie nacvičilo. Touto krás−

nou aktivitou podnecovala v ochot−
níckych hercoch lásku k iným ľu−
ďom, spolupatričnosť, ale aj rozvoj
osobnosti a rečových zdatností.
Bola režisérkou, ktorá svojich diva−
delníkov usmerňovala pri stvárnení
hereckých postáv, aby čo najlepšie
vystihli charakter tej − ktorej posta−
vy. Bola zároveň maskérkou, šep−
kárkou, rekvizitárkou a v neposled−
nom rade sa postarala aj o diva−
delné kostýmy. To všetko mohol

dokázať len človek, ktorý mal v se−
be odhodlanosť, vytrvalosť ale
hlavne nadšenie a lásku k ochot−
níckemu divadlu. Keď teraz ako
dôchodkyňa spomína a ukazuje fo−
tografie z predstavení, v jej očiach
žiaria plamienky. Na tvári sa objaví
úsmev, ktorý ju vracia do čias, ke−
dy potleskom a poďakovaním obe−
censtvo dalo najavo svoju spokoj−
nosť za krásny kultúrny zážitok.
Verím, že každý z jej hercov si s
láskou spomína na spoločné chvíle

strávené v ochotníckom divadle s
pani Irenkou. 
Kocháš sa pohľadom do minulosti 

počuješ pieseň vetra znieť:
to bohatstvo skúsenosti

zo seba s láskou rozdávaj.
Milá pani učiteľka, život sa ti mihol
v letku, spomienky liečia sťa pohár
čistej vody. Nech Ti Pán Boh žehná

v tvojom ďalšom živote. 

Mgr. ANNA KOLLÁROVÁ − CIELOVÁ 

Na margo jedného poďakovania
V spravodajskom týždenníku Pokrok č. 45 ma zaujal oznam "Poďakovanie za dar", v ktorom Mestské 

kultúrne stredisko vo Veľkom Krtíši ďakuje Mgr. Irene Hudecovej za darované divadelné kostýmy a rekvizity. 

Takéto dobrodružstvo sme zažili
so žiakmi našej modrokamenskej
školy, keď sme 18. 10. 2012 navští−
vili Chránenú prírodnú oblasť pozo−
statkov praveku v Ipolytarnóci v ne−
ďalekom Maďarsku. Táto svetozná−
ma prírodná rezervácia chráni úze−
mie pravekých pamiatok − pochova−
né poklady následkom vulkanických
katastrof. 
Celá exkurzia sa začala  v 4D kine,

kde sa naši žiaci ako členovia po−
sádky vesmírnej lode preniesli na pár
minút v čase o 20 miliónov rokov
späť, aby spoznali flóru a faunu z
obdobia miocénu. Pripútaní na se−
dadlách v 4D kine  začali let vesmí−
rom, nazreli z blízka do tlamy šabľo−
zubého tigra, preleteli nepozorovane
ponad praveké kopytníky, predierali
sa hustou flórou pralesa, úspešne sa
vyhli padajúcim stromom a včas o−
pustili miesto expedície, ešte pred
výbuchom sopky. 

Vítala nás zaujímavá vstupná hala
v zrekonštruovanej hlavnej budove,
ktorá je citlivo zasadená do prírodné−
ho prostredia. Jej chodby imitujú gi−
gantický, skamenený strom, ktorý

našli v okolí Ipolytarnócu.
Vo výstavnej sieni sme
sa oboznámili s geolo−
gickou minulosťou. 

Potom nasledovala
prechádzka miocén−
skym lesom − parkom s
napodobeninami prave−
kých zvierat v ich sku−
točných veľkostiach.

Veľmi nás potešilo, že hoci sme boli
v Maďarsku, všetky informačné tabu−
le, vrátane filmu, boli aj v sloven−
skom jazyku, takže sme sa cítili ako

doma na Slovensku.
Nasledovala

pos l edná
časť 

exkurzie − prechádzka visiacim lano−
vým chodníkom. Istení lanami vo
výške 8 − 10 m, sa naši žiaci pohy−
bovali v korunách stromov ako ozaj−
stné veveričky. Niektorí neodolali a
trasu si zopakovali aj viackrát.
Nakoniec sme sa plní zážitkov opäť

posunuli v čase do prítomnosti.
Doteraz výskumníci v Ipolytarnóci
odkryli len malú časť prehistorických
pokladov. Veľká časť minulosti leží
ešte neodkrytá pod nohami návštev−
níkov. Veľmi radi si takýto výlet do
praveku ešte zopakujeme a odporú−
čame navštíviť  toto zaujímavé mies−
to aj ostatným.                              

RNDr. ANGELIKA ADAMOVÁ, 
ZŠ s MŠ Modrý Kameň

Foto: Mgr. MARTIN BAJO

Mgr. Irena Hudecová (vľavo) po rokoch 
ako režisérka a vedúca  žiackeho ochotníckeho

súboru pri ZŠ Čebovce

Divadelný súbor z roku 1965 účinkujúci v hre Jána Palárika
"Drotár". Súbor pozostával prevažne z učiteľov ZŠ Nenince

Za štyridsať minút v praveku...
"Nachádzate sa na palube vesmírnej lode. Pripútajte sa, lebo úze−

mie, ktorým preletíme, je ohrozované erupciou neďalekej sopky. V
lese, ktorým budeme prechádzať, striehnu šabľozubé tigre a po−
zor aj na najväčšieho cicavca psíka medvedíkového...!"

Najväčší cicavec 
Psík medvedíkovitý

Všetci účastníci zaujímavej exkurzie
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Po úvodnej prezentácii nasledova−
la prehliadka priestorov firmy. Žiaci
sa rozdelili na malé skupinky, pri−
čom každej  skupinke sa venoval
jeden z pracovníkov firmy. Žiakov
zaujímalo, aké majú pracovníci
možnosti ubytovania, cestovania
do firmy, finančné a iné sociálne
výhody, ktoré im poskytuje firma, či
s akými jazykovými znalosťami na−
stupovali do tejto firmy. Dozvedeli
sa nielen to, že je dôležité vedieť
pohotovo komunikovať v nemec−
kom jazyku, ale že sa postupne na−

učia aj ďalšie jazyky tak, aby sa ve−
deli so svojim klientom dohodnúť v
jeho materinskej reči. 
Všetkých upútala skutočnosť, že v

celej firme sme stretávali len mla−
dých ľudí, čo nám Martin Gass vy−
svetlil tým, že dávajú príležitosť za−
mestnať sa hlavne mladým ľuďom
bez akejkoľvek predchádzajúcej
praxe. Osobitým prínosom exkurzie
je ponuka pracovnej príležitosti zo
strany firmy pre našich žiakov. Pri
výbere svojich zamestnancov po−
žadujú ukončené vzdelanie v od−

bore obchodná akadémia, ekono−
mické myslenie, schopnosť hľadať
optimálne riešenia pri plánovaní
transportov, komunikatívnosť a lo−
jálnosť k firme. Firma má vybudo−
vaný systém zaškolenia svojich za−
mestnancov prostredníctvom inten−
zívnych jazykových kurzov.
Exkurzia vo firme LKW Walter bo−

la veľkým obohatením pre študen−
tov, potvrdením ich správnej voľby 

(Pokračovanie na ďalšej strane)

OPÄŤ JEDEN ZAUJÍMAVÝ DEŇ

Na návšteve v zahraničnej firme LKW Walter
Koncom októbra sa žiaci 2. − 4. ročníka študijného odboru obchodná akadémia Spojenej školy v Modrom
Kameni spoločne so svojimi učiteľmi a riaditeľkou školy Mgr. Máriou Žiškovou zúčastnili exkurzie v za−
hraničnej firme LKW Walter vo Viedni. Manažér tejto firmy Martin Gass  nám v nemčine predstavil v krát−
kej prezentácií históriu vzniku a založenia firmy, jej organizačnú štruktúru, pracovné pozície zamest−
nancov, spôsob a organizáciu práce ako aj sociálnu politiku firmy.

Trochu historickej nostalgie 
− žiačky OA  so symbolom Viedne

V premietacej miestnosti firmy LKW Walter sa stretli
žiaci a ich učitelia spolu s predstaviteľmi firmy

Čulý pracovný ruch vo firme LKW Walter

Spoločne pred bránou 
firmy LKW Walter
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(Dokončenie 
z predchádzajúcej strany)
pri výbere povolania, vhodnou mo−
tiváciou pre rozvíjanie požadova−
ných kompetencií, ale tiež podne−
tom učiť sa cudzie jazyky.

Na svoje si prišli 
aj žiaci zameraní na

cestovný ruch
Po ukončení návštevy firmy naše

kroky smerovali do centra
Viedne, kde sme si prezreli
niektoré historické pamiatky.
Žiaci III.B triedy, ktorí sa za−
meriavajú na cestovný ruch,
nám pripravili krátku pre−
hliadku spojenú s výkladom
o vybraných historických pa−
miatkach.  Mali sme tak mož−
nosť pozrieť si Hofburg,
Stefhansdom, Belveder, ra−
kúsky parlament. Všetkých
zaujalo prekrásne historické
centrum Viedne popretkáva−
né uličkami s obchodmi rôz−
neho druhu. Všade sme stre−
tali skupiny cudzincov, ktorí

tak ako my, sa nadchýnali historic−
kou krásou Viedne. Len s ťažkým
srdcom sme opúšťali toto mesto. 
Plní dojmov z firmy LKW Walter a
prehliadky Viedne sme sa vracali
domov, aby sme mohli tým, ktorí s
nami neboli porozprávať o všetkom
čo sme videli a zažili. 

− Mgr. BIBIANA HEIMLICHOVÁ − 

Tieto myšlienky sme si osvojili aj
na pôde Spojenej školy v Modrom
Kameni. Rozhodli  sme sa obme−
dziť tvorbu odpadu  a viesť žiakov
a zamestnancov školy  k jeho se−
parácii, ktorá je vo vyspelých kraji−
nách prirodzenou súčasťou života
a starostlivosti o životné prostredie.
Myslíme si, že permanentný zber
vedie žiakov k dôležitému návyku
separácie, ktorý sa v súčasnosti
stáva potrebnou súčasťou spolo−
čenskej gramotnosti jedinca.
Separáciou chceme zároveň znížiť

objem komunálneho odpadu na
jednu tretinu. Na uskutočnenie toh−
to plánu nám však chýbali prvotné
finančné prostriedky na nákup ná−
dob na separovanie. Preto sme vy−
užili možnosť a vypracovali sme
projekt. Ako jediná škola v okrese
sme sa zapojili do výzvy partner−
ského programu SPPoločne, ktorý
finančne podporuje projekty z ob−
lasti regionálneho a komunitného
rozvoja v jednotlivých regiónoch.
Žiaľ, vo verejnom on − line hlaso−
vaní sme nezískali dostatočný po−

čet hlasov a boli sme znova na za−
čiatku. Aj napriek tomuto neúspe−
chu sme sa nevzdali a so separá−
ciou sme začali uzavretím  zmluvy
s firmou ekol Trade, s.r.o, ktorá
nám zabezpečuje odvoz použitých
rastlinných olejov a tukov.
Pomohlo nám aj Mesto Modrý
Kameň, ktoré v rámci svojich mož−
ností požičalo škole bezodplatne
zbernú nádobu na separáciu skla.
Pomocnú ruku podala našej škole
firma Márius Pedersen, ktorá nám
darovala nádoby na plasty a po−

núkla pomoc aj v zabezpečení
chýbajúcich zberných košov v trie−
dach a na chodbách. Touto cestou
by sme sa  chceli poďakovať za
spoluprácu a záujem pomôcť v nú−
dzi. Naša škola tak získa šancu na
zrealizovanie svojich plánov a
možno svojim príkladom pomôže−
me zvýšiť povedomie aj iných ľudí
v oblasti separovaného odpadu.

Výchova k ochrane životného
prostredia musí mať vždy celoživot−
ný charakter. Len na samotnom
človeku záleží, aká budúcnosť ča−
ká prírodu. Nebuďme ľahostajní ak
chceme svet, v ktorom budú môcť
naše deti a vnúčatá žiť bez trpkých
pohľadov na haldy odpadov, ktoré
budú všade okolo nich.

− Ing. ALENA ŠOLTÉSOVÁ − 

Nehádžme všetko do jedného koša
Odpad je na svete tak dlho ako život sám. Bol, je a bude. Na tom sa nedá nič zmeniť. Zmeniť sa dá

len prístup k nemu − nesmieme podceňovať jeho vplyv na naše životné prostredie a musíme si začať
uvedomovať, že ak budeme odpad prehliadať, nebude naša Zem nikdy krásne miesto pre život.

Aby  mali žiaci na čo spomínať, 
zvečnili sme sa aj pri viacerých 
viedenských pamätihodnostiach

Žiačky so zameraním na cestovný ruch predstavili 
ostatným spolužiakom historické  pamiatky Viedne

V rozhovore s pracovníčkou
firmy (vpravo)
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Milí rodičia, starí a krstní rodičia malých de−
tičiek. Na vaše prianie sme znova vyhlásili
nový ročník obľúbenej súťaže  DETSKÁ
TVÁR POKROKU 2012. Pravidlá súťaže sú
nasledovné: Do redakcie nám prineste čo
najkvalitnejšiu  fotografiu vášho dieťaťa,
jeho meno a vek a jeho krátku charakte−
ristiku − aké je vaše dieťa, čím je výnimoč−
né, čo má rado a čo nie a s čím sa naj−
radšej hráva. Nezabudnite pripojiť písom−
ný súhlas o zverejnení ich fotografie.
Môžete využiť aj elektronickú poštu a všet−
ky údaje spolu s fotografiou pošlite na e−
mail: inzercia.pokrok@stonline.sk.
Pripojte samozrejme aj telefonický kon−
takt. Detičky budú súťažiť v dvoch kategóri−
ách od 0 − 3 rokov a od 3 − 6 rokov. O malých
víťazoch rozhodnete vy svojimi hlasmi, teda
počtom zaslaných kupónov. Prvé tri deti v obi−
dvoch kategóriách, ktorým zašlete najviac kupó−
nov, získajú od redakcie pekné darčeky. 

„Ahojte všetci čitatelia Pokroku! Volám sa Davidko
Andrejka. Narodil som sa 21. 12. 2011 z veľkej lásky
mojich rodičov, ktorí ma veľmi ľúbia. O pár dní budem

mať jedenásť mesiacov a som veľký nezbedník. Síce ešte nerobím krôčky,
ale prileziem všade, kde chcem. Som veľmi zvedavý a rád objavujem
všetko nové. Je toho ešte tak veľa, čo chcem vidieť a spoznať. Mám len
osem zúbkov, ale spapám všetko, čo nespapá mňa. Najradšej zo všet−
kého papám zeleninku, ovocie, mäsko a jogurty. Rád sa čľapkám vo
vode, preto so mnou chodia plávať a už mi to ide celkom dobre. Doma
rád šantím s veľkým bratom Maťom a hrám sa s hračkami. Vždy si
rád niečo požičiam od maminky z kuchyne. Najradšej sú to varešky,
lyžičky, misky, štipce. Veľa času trávim vonku na dlhých prechádz−
kach. Na vzduchu sa mi páči, lebo v kočíku sa mi dobre spinká. Som
také malé slniečko, ktoré robí veľkú radosť celej rodine a hlavne oc−
kovi a maminke, ktorí sú na mňa veľmi hrdí.“  

Vystrihnite kupón s číslom dieťaťa, ktoré si získalo vaše sympa−
tie a pošlite do redakcie. Ak pošlete viacej kupónov, stačí ich
nalepiť na jeden
papier a poslať v

obálke poštou a−
lebo doniesť v obál−

ke. O víťazoch roz−
hodnete vy, počtom za−

slaných kupónov. 

Detská tvár Pokroku 2012

KUPÓN  č. 6
DAVIDKO DAVIDKO 

ANDREJKAANDREJKA
Kategória: 0 - 3 rokov 

Súťaž o najsympatickejší mladomanželský pár
NASLEDOVNÉ RIADKY SÚ VENOVANÉ MANŽELSKÝM PÁROM: 

Zalistujte, prosím, vo svojom svadobnom albume, 
vyberte nejakú peknú fotografiu a prihláste 

sa do našej súťaže o dva najsympatickejšie manželské páry. 
Milí manželia, súťažiť môžete v dvoch kategóriach 

a to v kat. č. I − ak ste manželia menej ako tri roky 
a v kat. č. II. ak ste manželmi viac ako 25 rokov. 

Prví traja víťazi v obidvoch kategóriach 
sa budú tešiť z pekných cien:

Milé manželské páry, veríme, že najväčšou výhrou v živote bolo získanie 
vášho životného partnera − my vám k tomu však darujeme bonus navyše,

preto neváhajte a prihláste sa! Vaša redakcia POKROK 

2x kolekciu dámskej 
a pánskej kozmetiky 

od ORIFLAME 

v sume po 50 eur
venuje Marcela Krnáčová − Olšiaková,

Nám. Škultétyho, Veľký Krtíš 

2X SVIETIDLÁ
podľa vlastného výberu 

z predajne KA − PA
svietidlá, Ul. nemocničná, 

Veľký Krtíš v sume po 40 eur 

Prvý september 2012 bol významným dňom pre Veroniku a Milana
Navrátilovcov, ktorí sa v tento deň rozhodli vstúpiť do stavu manžel−
ského. Svoju lásku spečatili v ev. a v. chráme Božom vo Veľkom
Krtíši. Veronika (rod. Moravcsíková), ktorá má devätnásť rokov sa so
svojim manželom Milanom, ktorý má 25 rokov, spoznali asi pred pia−
timi rokmi. 

Chodili na jednu školu, kde si padli do oka. Neskôr spolu aj praco−
vali ako čašníci v tej istej prevádzke a ich priateľstvo prerástlo v lás−
ku. Mladomanželia Navrátilovci sa spoločne tešia zo svojej 4−mesač−
nej dcérky Melánie. Majú už aj svoje hniezdočko lásky vo V. Krtíši.
Veronike a Milanovi želáme na spoločnej ceste životom šťastných ro−
kov a radosť z dcérky. 

Ak sú vám manželia Navrátilovci sympatickí a myslíte si, že práve
oni by sa mali stať víťazmi našej súťaže, vystrihnite ich kupón a po−
šlite alebo prineste do redakcie. 

KUPÓN è. 5 (I. kategória)
Man�elia Veronika 

a Milan Navrátilovci

2 HLAVNÉ CENY,
 v hodnote po 100100 eur 

venoval AQUATERMAL STREHOVÁ a zahŕňa
l Neobmedzený vstup do vitálneho sveta
v HOTELI AQUATERMAL STREHOVÁ, 

v ktorom manželia môžu využiť  −  Tri vnútorné bazény  
(v tom aj jakuzza) − Saunový svet (štyri druhy sáun − suchá, infra, 

bylinková a soľná) − Tepidárium l Romantickú večeru vo dvojici 
l Noc v Hoteli AQUATERMAL

STREHOVÁ l Raňajky


